
Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования 

 
ДЕТСКАЯ ШКОЛА ИСКУССТВ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА 

ПЕРЕЯСЛАВКА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА ИМЕНИ ЛАЗО 

 
 

ПРИКАЗ 
 

 

 

31.08.2017 № 24  
 

 
О Методическом совете муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Детская школа искусств р.п. Переяславка 
муниципального района имени Лазо  
 
 
 В целях в целях совершенствования содержания образовательного 

процесса, организационных форм, методов и технологий образования и 

воспитания в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного 

образования «Детская школа искусств р.п. Переяславка муниципального 

района имени Лазо» и приведения локальных актов учреждения  в 

соответствие действующему законодательству 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые:  

1.1. Положение о Методическом совете муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств р.п. 

Переяславка муниципального района имени Лазо» (далее – Положение). 

1.2. Состав Методического совета муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств р.п. 

Переяславка муниципального района имени Лазо» (далее – ДШИ). 

2. Методисту ДШИ Мокроусовой В.В. опубликовать Положение на 

официальном сайте учреждения. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 
Директор МБУ ДО 
ДШИ р.п. Переяславка              И.В. Демченко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНО 
приказом директора МБУ ДО  
ДШИ р.п. Переяславка 
 
№      от    

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

 о методическом совете муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Детская школа искусств р.п. Переяславка 

муниципального района имени Лазо» 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Уставом муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Детская школа искусств р.п. Переяславка 

муниципального района имени Лазо» (далее – ДШИ) и локальными актами 

ДШИ.  

1.2. Методический совет ДШИ – коллективный профессиональный, 

экспертно-консультативный орган, объединяющий на добровольной основе 

педагогических работников, для координации работы методической службы 

Учреждения. Решения Методического совета носят рекомендательный 

характер. 

1.3. Методический совет создается в целях совершенствования 

содержания образовательного процесса, организационных форм, методов и 

технологий образования и воспитания в Учреждении.  

1.4.   Методический совет в своей деятельности соблюдает Конвенцию 

о правах ребенка,  руководствуется законами Российской Федерации, органов 

управления образования всех уровней по вопросам учебно-воспитательной, 

методической, опытно-экспериментальной и проектно-исследовательской 

деятельности, а также Уставом и локальными правовыми актами ДШИ. 

 

2. Основные направления деятельности Методического совета  

 2.1. Определение приоритетных направлений методической и 

исследовательской работы педагогов, подготовка рекомендации по их 

совершенствованию. 

2.2. Организация инновационной деятельности, направленной на 

освоение современных методик, форм, средств и методов образования, новых 

педагогических технологий. 

2.3. Создание условий для использования в работе преподавателей 

учреждения диагностических и обучающих методик. 

2.4. Стимулирование инициативы педагогического коллектива к 

занятию опытно-экспериментальной, научно-исследовательской 

деятельностью направленной на модернизацию образовательного процесса. 

2.5. Проведение внутренней экспертизы учебно-методических 

документов (образовательных программ, учебных планов и т.д.). 



2.6. Организация консультативной помощи педагогическим 

работникам школы.  

2.7. Оказание помощи в профессиональном становлении молодых 

специалистов. 

2.8.  Повышение профессиональной квалификации педагогических 

кадров. 

2.9. Внедрение в практику достижений педагогической науки и 

передового педагогического опыта. 

2.10. Содержание деятельности Методического совета определяется в 

соответствии со стратегическими целями и задачами развития методической 

службы ДШИ. 

 

3. Состав и организационная  структура Методического  совета 

3.1. Методический совет избирается на заседании Педагогического 

совета Учреждения, из числа наиболее опытных в  научно-методическом 

отношении педагогических работников, которые имеют наиболее высокие 

квалификационные категории, добились высоких практических и 

методических результатов в своей основной педагогической деятельности. 

3.2. Методический совет создается на один учебный год в 

количественном составе, определяемом Педагогическим советом. 

3.3. Состав методического совета утверждается руководителем 

Учреждения.  

3.4. Возглавляет Методический совет Председатель, который 

избирается на заседании Методического совета. 

3.5. При необходимости Методический совет создает временные 

комиссии, экспертные группы по наиболее актуальным вопросам, привлекает 

к работе других компетентных лиц ДШИ  или других образовательных 

учреждений.  

 

4. Организация  деятельности Методического совета  

4.1. Деятельность Методического совета основывается на принципах 

демократии, уважения и учета интересов всех членов коллектива ДШИ. 

4.2. Работа Методического совета осуществляется на основе плана 

работы, разработанного членами совета, одобренного на заседании совета и 

утвержденного приказом руководителя ДШИ на текущий учебный год 

4.3. Заседания Методического совета проводятся по решению 

Председателя Методического совета и считаются правомочными, если 

присутствует не менее 2/3 от общего числа его членов. 

4.4. Решения Методического совета принимаются голосованием и 

считаются принятыми, если за них проголосовали не менее половины из 

числа присутствующих членов Методического совета. 

4.5. Ход заседаний Методического совета и его решения оформляются 

протоколом.  

4.6. О решениях, принятых Методическим советом, информируются 

все участники образовательного процесса ДШИ  в части, их касающейся.  



4.7. Решения Методического совета, принятые в пределах его 

полномочий, являются обязательными для всех участников образовательного 

процесса ДШИ. 

 

5. Права Методического совета 

5.1. Методический Совет имеет право:  

- утверждать рабочие программы различных дисциплин и курсов 

вариативного компонента учебного плана;  

- готовить предложения и рекомендовать преподавателей для 

повышения квалификационного разряда;  

- выдвигать предложения об улучшении учебного процесса в ДШИ;  

- ставить вопрос о публикации материалов о передовом педагогическом 

опыте, накопленном в методических объединениях;  

- ставить вопрос перед администрацией ДШИ  о поощрении 

сотрудников ДШИ  за активное участие в опытно-экспериментальной, 

научно-методической и проектно-исследовательской деятельности.  

 

6. Ответственность Методического совета 

6.1. Методический совет несет ответственность за выполнение 

закрепленных за ним задач и функций.  

6.2. В своей деятельности Методический совет подотчетен 

Педагогическому совету ДШИ.  

6.3. Контроль за деятельностью Методического совета осуществляется 

директором ДШИ   в соответствии с планами методической работы и 

внутришкольного контроля. 

 

7. Документы Методического совета  

7.1. Методический совет должен иметь следующие документы:  

- Положение о Методическом совете; 

- утвержденный Педсоветом список членов Методического совета; 

- план работы Методического совета на текущий учебный год; 

- протоколы заседаний Методического совета. 

 

8. Формы работы Методического совета  

8.1. Формы работы Методического совета -  открытые и закрытые 

заседания. 

 

_________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
приказом директора МБУ ДО  
ДШИ р.п. Переяславка 
 
№      от    

 
 

СОСТАВ 
Методического совета муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Детская школа искусств р.п. Переяславка 
муниципального района имени Лазо» 

 
 

1.  Бессмертная  

Вера Викторовна  

- преподаватель хореографии МБУ 

ДО ДШИ  р.п. Переяславка 

 

2. Военкова  

Галина Геннадьевна 

- преподаватель вокального 

искусства МБУ ДО ДШИ  р.п. 

Переяславка 

 

3. Карпусь  

Антон Васильевич 

- преподаватель хоровых 

дисциплин МБУ ДО ДШИ  р.п. 

Переяславка 

 

4. Нормайкин  

Владислав Евгеньевич 

- преподаватель народных 

инструментов МБУ ДО ДШИ  р.п. 

Переяславка 

 

5. Мокроусова  

Валерия Витальевна 

- методист МБУ ДО ДШИ р.п. 

Переяславка 

  

6. Умарова  

Надежда Васильевна 

- преподаватель изобразительного 

искусства  МБУ ДО ДШИ  р.п. 

Переяславка 

   

 

_________ 


		2021-04-05T09:40:49+1000
	ДШИ Переяславка
	я подтверждаю этот документ




